SỞ Y TẾ NINH BÌNH

CHI CỤC AN TOÀN

VỆ SINH THỰC PHẨM

Số:           /TB-ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Đề nghị tạm dừng lưu thông hàng hóa

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật chất lượng sản phẩm,

hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008,

Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định

số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều Luật Đo lường;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BKHCN ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa

lưu thông trên thị trường;

Căn cứ Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 của UBND

tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ

cấu tổ chức và biên chế của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thuộc Sở Y tế

Ninh Bình;

Căn cứ Biên bản kiểm tra số 13/BB-KT ngày 01/10/2024 của Đoàn kiểm

tra theo Quyết định số 399/QĐ-ATTP ngày 20/9/2024 của Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm Ninh Bình (sau đây viết tắt là Đoàn kiểm tra) tại Nhà thuốc Thu

Cúc, địa chỉ: xóm 5, xã Quang Thiện, huyện Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Biên bản lấy mẫu số 11/2024/BBLM-ĐKT ngày 01/10/2024 của

Đoàn kiểm tra và Phiếu kết quả kiểm nghiệm số 56694/PKN-VKNQG ngày

28/10/2024 của Viện Kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia; Biên

bản mã hóa mẫu ngày 04/10/2024 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Ninh

Bình ngày 04/10/2024;

at
tp

.so
ct

ra
ng

_C
hi

 C
uc

 A
n

to
an

 v
e

sin
h

th
uc

 p
ha

m
 S

oc
 T

ra
ng

_0
4/

11
/2

02
4

08
:1

6:
34

2

Căn cứ hồ sơ Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm số

4844/2019/ĐKSP ngày 07/5/2019 của Cục An toàn thực phẩm – Bộ Y tế cấp cho

sản phẩm Thực phẩm bảo vệ sức khỏe BEST SLIM COLLAGEN của Công ty

TNHH thiết bị y tế Hoa Anh Đào, địa chỉ: xóm 4 thôn Hải Bối, xã Hải Bối,

huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội, Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 của Bộ Y tế quy

định Danh mục chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ

sức khỏe;

Theo đề nghị của Trưởng đoàn kiểm tra.

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH THỰC PHẨM NINH BÌNH THÔNG BÁO

1. Đề nghị tạm dừng việc bán, lưu thông hàng hóa đối với lô sản phẩm

Thực phẩm bảo vệ sức khỏe BEST SLIM COLLAGEN (quy cách: hộp 1 lọ 40

viên x 650mg/viên) có Lot: 05/09/23, Date: 29/09/2026 từ ngày 31/10/2024 của:

 - Tên tổ chức công bố sản phẩm: Công ty TNHH thiết bị y tế Hoa Anh

Đào, địa chỉ: xóm 4 thôn Hải Bối, xã Hải Bối, huyện Đông Anh, thành phố Hà

Nội, Việt Nam.

- Sản xuất bởi: Arnet Pharmaceutical Corporation, địa chỉ: 2525 Davie

RD Ste 330, Daviea, FL 33317-7403, USA, nước xuất xứ: Hoa Kỳ sản xuất.

- Tên cơ sở được kiểm tra và lấy mẫu: Nhà thuốc Thu Cúc, địa chỉ: xóm

5, xã Quang Thiện, huyện Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình.

- Sản phẩm được Nhà thuốc Thu Cúc nhập hàng từ nhà cung cấp là Công

ty TNHH Dược phẩm Hoàng Yến, địa chỉ: đường Tuệ Tĩnh, phố Phúc Chỉnh I,

phường Nam Thành, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình (theo báo cáo của

chủ cơ sở tại thời điểm kiểm tra và căn cứ hóa đơn giá trị gia tăng cơ sở đã xuất

trình).

* Lý do tạm dừng lưu thông:

Lô sản phẩm Thực phẩm bảo vệ sức khỏe BEST SLIM COLLAGEN (quy

cách: hộp 1 lọ 40 viên x 650mg/viên), Lot: 05/09/23, Date: 29/09/2026 có kết

quả kiểm nghiệm dương tính với chỉ tiêu định tính Sibutramine (LOD:

0,015µg/g) (Sibutramine là chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực

phẩm bảo vệ sức khỏe theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số 10/2021/TT-

BYT ngày 30/6/2021).

(Gửi kèm Thông báo này Phiếu kết quả kiểm nghiệm số 56694/PKN-

VKNQG của Viện Kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia).

2. Nhà thuốc Thu Cúc có trách nhiệm liên hệ với Công ty TNHH Dược

phẩm Hoàng Yến và Công ty TNHH thiết bị y tế Hoa Anh Đào để thực hiện các

at
tp

.so
ct

ra
ng

_C
hi

 C
uc

 A
n

to
an

 v
e

sin
h

th
uc

 p
ha

m
 S

oc
 T

ra
ng

_0
4/

11
/2

02
4

08
:1

6:
34

3

biện pháp xử lý, khắc phục trong thời hạn 04 ngày kể từ ngày nhận được Thông

báo này.

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Ninh Bình thông báo và yêu cầu Nhà

thuốc Thu Cúc thực hiện nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế (để b/c);

- Sở Y tế Ninh Bình (để b/c);

- Sở Y tế các tỉnh: Bình Thuận, Thái Nguyên, Bắc Kạn,

  Tuyên Quang, Vĩnh Phúc (để biết, giám sát);

- Sở An toàn thực phẩm: TP Hồ Chí Minh (để biết, giám sát);

- BQL ATTP: TP. Đà Nẵng, tỉnh Bắc Ninh (để biết, giám sát);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, thành phố (để biết, giám sát);

- Văn phòng HĐND&UBND huyện: Gia Viễn, Hoa Lư

   (để giám sát thực hiện);

- Phòng Y tế, TTYT các huyện, TP (để giám sát thực hiện);

- Nhà thuốc Thu Cúc (để thực hiện);

- Công ty TNHH Dược phẩm Hoàng Yến (để thực hiện);

- Công ty TNHH thiết bị y tế Hoa Anh Đào (để thực hiện);

- Lưu: VT, TTr.

         (H/)

CHI CỤC TRƯỞNG

Đoàn Ngọc Quý

at
tp

.so
ct

ra
ng

_C
hi

 C
uc

 A
n

to
an

 v
e

sin
h

th
uc

 p
ha

m
 S

oc
 T

ra
ng

_0
4/

11
/2

02
4

08
:1

6:
34

		2024-10-31T11:01:49+0700

		2024-10-31T11:06:58+0700

		2024-10-31T11:06:15+0700

		2024-10-31T11:06:15+0700